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Тақырып 8. Өмір және өлім. Өмірдің мәні. 

 

 Мақсат:  Адам болмысының категориялары (бақыт, сенім, өмір және өлім). 

талдау. 

 Дәріс тезистері:  
1. Қазақ философиясының өмір және өлім негізгі сипаттамасы. 

2. Қазіргі заман қазақ философиясында өмірдің мәні.  

        Қазақ халқының дүниесезімі мен дүниетанымының ерекшелектері өзі 

өмір сүрген ортамен тікелей байланысты. Қазақ халқы басқа еуропа 

халықтары сияқты табиғатты өзгертуге немесе оған   үстемдік  етуді   мақсат  

етіп   қоймаған.   Керісінше,   табиғатқа бейімделіп, онымен гармониялық 

қатынас орнатуды мақсат тұтқан. Қазіргі заман тілімен айтқанда, көшпенді 

қазақтардың экологиялық санасы биік болған. Бұл - біріншіден. 

    Екіншіден, қазақ   дүниетанымының ерекшеліктерін айтқанда, ескерер 

мәселе,  ол  -  қашанда  олардың еркіндік  пен бостандық сүйгіштігі. Қазақ 

жерінде ешқашанда құлдық болмаған.  

   Үшіншіден, қазақ қашанда   теңдік   пен   әділеттілік   мәселесіне қатты   

назар аударған. 

   Төртіншіден, теңдікке  негізделген  әділеттіліктен  әлеуметтік 

айырмашылықтар мен әлеуметтік топталу аз болған.  

    Бесіншіден, байлыққа жетуден гөрі ар-намысты жоғары ұстау  халықтың 

қанына терең сіңген құндылық. Онымен тығыз байланысы бар нәрсе - бар 

затқа қанағат ету де қазаққа тән қасиет.  

   Алтыншыдан, ұжымдық мүддені жеке мүддеден гөрі жоғары ұстау – ол да 

көшпенділік өмір салтынан шыққан құндылық. 

   Жетіншіден, өне бойы көшіп-қону барысында қашанда әр қилы 

қиындықтарды, қауіп-қатерлерді бастан кешуге тура келді. Ол - ерлікті, 

батырлықты қасиет етуді талап етті. 

  Сегізіншіден, көшпенділердің өмірі өне бойы қауіп-қатерлерден, 

соқтығыстардан тұрғаннан кейін ол күнбе-күнгі өмірді бағалап, алудан гөрі 

болуды жаратқан. Әрбір күнді той-думанға айналдыру, өзін шешен сөзбен, 

даналықпен көрсете білу, әртүрлі сайыстарға қатысу, «сегіз қырлы, бір 

сырлы болу» бабаларымызға тән нәрселер болған. 

  Тоғызыншыдан, дүниеге, басқа халықтарға деген көңілінің ашықтығы, 

қиналғандарға риясыз қол ұшын беру - бұл да біздің халықтың керемет 

қасиеттерінің бірі болып саналады. 

Оныншыдан, көшпенділердің негізігі құндылықтарының бірі - ата-ананы, 

үлкендерді сыйлау. 

Аспанға көз жіберген ежелгі түрік бабаларымыз оны Тәңір Жаратқан 

әлеміне жатқызған. 



Сонымен қатар, көне түріктердің нанымында ерекше орынға ие болған 

әйел Құдай - Ұмай болды. 

ХV-ХVIII ғ.ғ. философиялық ой - толғамдар негізінен жыраулық түрде 

дамыды. Қазақ халқының ақын-жырауларының ішінен Сыпыра жырауды, 

Қазтуған, Доспамбет, Шалкиіз, Марғасқа, Ақтамберді, Бұқар жырауларды 

атауға болады. 

Қазақ халқының тарихында XIX ғасыр ерекше орын алады. Бұл ғасыр 

қазақ мәдениетінде «ағартушылық философия» деп аталады.  

Қазақ ағартушылық философиясының көрнекті өкілдері: Ш.Уалиханов, 

Ы.Алтынсарин, А.Құнанбаев. 

Ш.Уалиханов (1835—1865) – ұлтының ұлылығын әлемге әйгілеген 

ұлы ғалым. Болашақ ғалым дала әніне, ана уіліне, түркілердің елдігімен 

ерлігіне әлдиленіп өскен. Бабаларымыздың өсиетнамасын, елін, жерін, тілін 

сақтауға алтын арқау, аялы өзек болған фольклорды қадір тұтты. Ол «Ер 

Едіге» жырының үш нұсқасын өзара салыстырып, жаңа нұсқасын жасаған 

кезде Шоқан небәрі жеті жаста еді. «Қозы Көрпеш - Баян сұлу» жырын да сол 

кезде қағаз бетіне түсірген. Елінің тарихын, ауыз әдебиетін, этнографиясын, 

экономикасын жетік білген ел ағасы Шыңғыстан, өз заманының тек білімді 

ғана емес, сонымен қатар озық ойлы, парасатты, зиялы әкесінен болашақ 

оқымысты зор ғибрат алған. 

           Ыбырай Алтынсарин (1841-1889) дүниетанымы қалыптасуына туған 

ел, халық ауыз әдебиеті, озық орыс әдебиеті мен Еуропа ойшылдарының 

еңбектері елеулі әсерін тигізді. Ш.Уәлиханов секілді Ы.Алтынсарин да өз 

халқының артта қалушылығын жоюдың бірден-бір жолы ағартушылықта деп 

сенді және Қазақстандағы халық ағарту ісінің ұйымдастырылуы мен дамуына 

белсене араласты. Ыбырай Алтынсарин арнайы философиялық тақырыпта 

еңбек жазбаған, дегенмен, ағарту және қоғам мәселелерін талдауға арналған 

шығармаларында дүниетанымдық ерекше пікірлер қалыптастырған. 

Ыбырайдың көптеген өлеңдері мен әңгімелерінен оның қоршаған дүниенің 

санадан тыс және тәуелсіз өмір сүретіндігін мойындайтынын байқаймыз. 

«Жаз», «Өзен» сияқты өлеңдері табиғатты өзінше тамашалау ғана емес, 

сонымен бірге оның адам санасынан тыс және тәуелсіз екендігі сезіледі. Бұл - 

ұлы ағартушының дүние туралы көзқарасының бір жағы. Екінші, Ыбырай 

дүниені жаратушы құдай деп біледі. Бұл ойды ол көптеген шығармаларында 

қайталап отырады.  

           А.Құнанбаев (1845-1904) қазақ ағартушылығында, қазақ халқының 

бүкіл ұлағатты мәдениеті тарихында үлкен орын алған ұлы ақын, ойшыл. 

Оның шығармашылық мұрасы өлең, дастан, философиялық проза, 

аудармалар мен әндерден тұрады. Абай - қазақ әдебиетінде сыншыл 

реализмнің негізін салушы. Ол «ақынның азаматтық парызы шындықты 

бейнелеуде, қоғамдық кесірді әділет пен ақылдың билігіне жүгіндіруде» деп 

білді. Дүниетанымдық мәселеде Абай Алтынсарин секілді деизмге жақын. 

Құдай - өз заңдары бойынша дамып жататын өлшемнің алғашқы себепшісі 

деп түсінді.  



Абай Құнанбаев өзінің аса дарындылығы, ой-өрісінің тереңдігі, 

халқына деген қамқорлығымен әлемге танымал болды. Абайдың дүниеге 

көзқарасы ойы мен қыры мол, күрделі. Дүние туралы пікіріне келсек, деизмге 

жақын дедік. Біріншіден, сыртқы дүниенің санадан тыс өмір сүретіндігін 

қуаттайды. Мысалы, қырық үшінші қара сөзінде адам «...көзбен көріп, 

құлақпен естіп, қолмен ұстап, тілмен татып, мұрынмен иіскеп, тыстағы 

дүниеден хабар алады» (А.Құнанбаев. Шығармаларының бір томдық жинағы. 

А., 1961, 48-бет), - дейді. 

  

Шәкәрім Құдайбердиев (1858-1931) Шығармалары: «Үш анық», 

«Мұсылмандық шарты». Оның «Үш анық» еңбегінде ар-ұждан мәселесі 

қарастырылады. 

 «Адамдағы: ынсап, әділет, мейірім - үшеуі қосылып ұждан деген ұғым 

шығады. Мұны орысша «совесть» деп атайды. Бұған нана алмаған адамның 

жүрегін ешбір ғылым, өнер, ешбір заң тазарта алмайды. Ұжданы сол жанның 

азығы екеніне ақылмен сынап істесе, оның жүрегін еш нәрсе қарайта 

алмайды» - дейді. 

 

4)  Көрнекілік материал: Презентация, Схемелар, таблицалар, слайттар. 
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6)  Бақылау сұрақтары: 
1. Қазақ интеллигенциясының шығармаларындағы негізгі философиялық 

ізденіс. 

XX-XXI ғасырдағы отандық философия. 

3. Іргелі философиялық мәселелердің өмір  және өлім  мәселесімен 

байланысы: метафизика және моральдық философия. 

4. Қазақ ойшылдарының әлемдік көрмелері. 

5. Философиялық көзқарастардың әлеуметтік-саяси аспектілері 
 


